
IL DIRETTORE

Premesso che ormai da una decina di anni nella pubblica amministrazione è bloccato il 
turn over e pertanto a fronte dell'uscita dal  servizio di  almeno una dozzina di  colleghi 
impiegati presso la Biblioteca civica Bertoliana non è intervenuta alcuna sostituzione;

Detto  che  per  le  attività  più  semplici  ci  si  è  avvalsi  e  ci  si  avvale  ormai  quasi 
esclusivamente di volontari (pensionati, stagisti, ragazzi impegnati nell'alternanza scuola 
lavoro, lavoratori socialmente utili, ecc.); che la Bertoliana ha sempre presentato progetti 
per  il  servizio  civile  nazionale  e  ne  ha  sempre  ottenuto  l'approvazione  per  cui  alcune 
attività  che  richiedono  una  formazione  e  una  professionalità  elevata  sono  svolte  da  5 
volontari in servizio civile su progetti presentati con quasi due anni di anticipo e che quindi 
non risulta possibile con questo personale far fronte alle contingenze;

Considerato  quindi che per mantenere aperti  i servizi si  rende necessario appaltare in 
esterno parte dell'attività della Biblioteca;

Verificato che è urgente provvedere:
- al giro macchina cittadino finalizzato al prestito interbibliotecario fra le diverse sedi; la 
Bertoliana gestisce 7 sedi, due in centro  storico  e 5 nei diversi quartieri della Città; per 
agevolare  l'utente  ed  evitargli  spostamenti  onerosi  e  costosi da  ormai  molti  anni  con 
frequenza quotidiana i  libri  richiesti  dagli  utenti  di  una sede ma posseduti  da quelli  di 
un'altra sede vengono trasporti da un furgoncino; inoltre questo furgoncino trasporta le 
casse di libri che consentono lo scambio di documenti con 85 biblioteche della provincia di 
Vicenza,  con  le  quali  la  Bertoliana  è  in  cooperazione;  sia  il  giro  cittadino  che  la 
cooperazione provinciale consentono agli  utenti,  tramite un catalogo unico costruito nel 
corso degli ultimi 20'anni, di ottenere gratuitamente in prestito i libri (ma anche i dvd, i cd 
audio, i periodici, ecc.) di una qualsiasi delle biblioteche in cooperazione;
- alla catalogazione della biblioteca del dr Rienzo Colla; alla Biblioteca Bertoliana, dopo la 
morte di Rienzo Colla, per tramite del testamento, sono pervenuti: l'archivio completo della 
casa  editrice  La  Locusta  da  lui  diretta;  la  biblioteca  personale  ricca  di  circa  4500 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 72 del 22 luglio 2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART.15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 
34 DL 223/06: NO 

Oggetto:  Servizi  bibliotecari.  Aggiudicazione  servizio  a  seguito  di  indagine  di  mercato. 
Periodo: 1. agosto 2016 – 31 marzo 2017. CIG ZC51A92225



documenti; il magazzino dell'invenduto con la possibilità di mettere in vendita le copie 
giacenti dopo averne distribuito un congruo numero alle biblioteche vicentine interessate; 
il lascito della biblioteca e dell'archivio, si inseriscono perfettamente nella storia più che 
centenaria dei rapporti fra la Bertoliana e la Città che ha indotto molti nobili vicentini e 
personalità  di  spicco  a  lasciare  archivi  e/o  fondi  librari  alla  biblioteca  cittadina;  per 
quanto  riguarda  Colla  con  una  somma  di  denaro  da  lui  stesso  destinata  a  questo 
obiettivo si è proceduto lo scorso anno all'inventariazione dell'archivio; di seguito è stata 
organizzata una giornata di studio;  ora la catalogazione della biblioteca si presenta di 
particolare utilità ed urgenza per completare il lavoro di studio e ricerca intorno a questa 
persona anche in vista della pubblicazione degli atti  della giornata di studio oltre che per 
il fatto che nella sua biblioteca, fra i suoi libri, si trova parecchio materiale di interesse 
archivistico;
-  fra  novembre  2016  e  marzo  2017  sono  in  previsione  diverse  attività  culturali 
riguardanti vicentini illustri; a novembre sono previste 3 giornate di studio su Virgilio 
Scapin, Goffredo Parise, Luigi Meneghello; di quest'ultimo, notissimo scrittore vicentino, 
a novembre verrà aperto un plico di documenti archivistici ancora sigillato per volontà 
dello scrittore stesso e che si presumono di grande interesse; pertanto in quest'ultimo 
caso la necessità è di inventariare i documenti per poterne poi consentire lo studio e la 
valorizzazione,  attività  fondamentale  per  ogni  biblioteca;  considerato  che  a  giugno è 
andata in pensione la dott.ssa Scarpari che si occupava principalmente di attività culturali 
e  che  la  dott.ssa  Gazzola,  responsabile  del  settore  archivi,  si  è  dovuta  spostare 
all'organizzazione dei servizi al pubblico in conseguenza della mobilità ad altro settore 
della dott.ssa Ronzan, non c'è al momento personale in grado  di portare avanti questi 
importanti  progetti  che  comprendono,  se  sarà  possibile  realizzarla,  anche  la 
pubblicazione degli atti delle giornate di studio già tenute lo scorso anno su Fernando 
Bandini e, come detto, Rienzo Colla;

Verificata  pertanto al necessità di affidare in esterno la realizzazione di tali attività è 
stata  attivata  un'indagine  di  mercato  secondo  quanto  previsto  dall'art.  36  comma 2 
lettera a) del D. leg. 50/2016 tesa ad individuare un operatore economico in grado di far 
fronte a tali necessità; per fare questo è stata predisposta una lettera invito con tutti di 
dettagli necessari alla formulazione di un preventivo con allegato un preciso capitolato 
d'oneri e sono state invitate 5 ditte specializzate nella fornitura di servizi bibliotecari, 
tutte con esperienza consolidata nel settore; le 5 ditte invitare sono:
- ACS Alveare coop. Sociale di Vicenza
- Cooperativa sociale Le Pagine a r.l. di Ferrara
- Charta coop. Soc. di Mantova
- Culturalmente soc. cooperativa a.r.l. di Vicenza
- Co.librì società coop. sociale di Brescia
L'invito a partecipare è stato spedito a tutte le ditte via PEC il giorno 8 luglio, con  la 
richiesta di presentare offerta in busta chiusa entro le ore 10 del 22 luglio; la scelta del 
contraente  avverrà  sulla  base  dell'offerta  più  bassa  essendo  le  ditte  invitate  tutte 
specializzate  nella  fornitura  di  servizi  bibliotecari  sulla  base  di  un  preciso  capitolato 
d'oneri  che  prevede  livelli  di  qualità  delle  prestazioni  adeguati  alle  necessità  della 
Bertoliana  e  che  possono  essere  individuati  solo  dall'Istituzione  stessa  che  ha  piena 
conoscenza della propria documentazione; 

Precisato che  alla  scadenza prevista  dalla  lettera  invito  sono pervenute  le  seguenti 
offerte: 
- Colibrì società coop., Brescia; offerta arrivata il 18 luglio 2016, ore 11.16; costo orario 
offerto: € 18,80
- Culturalmente soc. coop. a r.l. di Vicenza; offerta arrivata il 19 luglio 2016 ore 12.10; 
costo orario offerto: € 18,10
- Cooperativa sociale Le Pagine a r.l. di Ferrara; offerta arrivata il 22 luglio 2016 ore 

9.13; costo orario offerto: € 16,92
e che la documentazione amministrativa di accompagnamento dell'offerta è per tutte e tre 
le ditte quella richiesta; 

Considerato quindi che l'offerta migliore è quella presentata dalla Coop. Sociale Le pagine 
di Ferrara; 

Ciò premesso: 

• Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

• Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC; 

• Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di  
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013, 

 Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Co
munale di  approvazione del  Bilancio di Previsione 2016 e del  bilancio pluriennale 
2016-2018 e la deliberazione di Giunta Comunale n.92/68225 del 24.05.2016 con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018;

 Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Co
munale di  approvazione del  Bilancio di Previsione 2016 e del  bilancio pluriennale 
2016-2018 e la deliberazione di Giunta Comunale n.92/68225 del 24.05.2016 con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2016/2018; 

 Vista la deliberazione  della Giunta comunale n.  115 del  19.07.2016  (PGN 90032) 
che approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfo
mance” per il triennio 2016-2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed opera
tivi di gestione affidati ai Dirigenti;

 Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha ap
provato il bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018,  la successiva 
deliberazione n.03 del 02.02.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016;

 Viste la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 6/07/2016 che approva il Bi
lancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018; 

 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

 Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Visto  il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 
C.C. n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Coop. Sociale le Pagine di Ferrara i 
servizi bibliotecari indicati nella presente determina e dettagliati in apposito capitolato unito 
alla lettera invito, al costo di € 16,92 per una totale di 1607 ore di servizio prestato, stante 
il  fatto  che  gli  obiettivi  indicati  in  capitolato  dovranno  essere  raggiunti  e  illustrati  in 
apposita relazione finale;

2) di impegnare la spesa nel modo seguente:



- €  13.200,00  al capitolo  05021.03.170400 - SBN, progetti di catalogazione, recuperi 
catalografici
- €  7.485,00  al capitolo  05021.03.170100 - Progetti di valorizzazione di autori e fondi 
documentali vicentini 
-  €  6515,00  al  capitolo  05021.03.041000  -  Sorveglianza  sala  di  sosta,  emeroteca, 
trasporto cittadino, ecc.

3)  di  procedere  ai  seguenti  controlli  sulla  piattaforma  AVCPASS:  regolarità  fiscale, 
certificato  del  casellario  giudiziale  per  il  Presidente  e  legale  rappresentante  Tomas 
Gallarani e per il Vice presidente e legale rappresentante Pamela Sambri; il DURC, che si 
allega, risulta già acquisto in data 24 giugno per altro servizio già in corso e segnala una 
posizione regolare;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei princi
pi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e  
del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI 

Totale euro: € 13.200,00

Data:  22 luglio 2016

al capitolo 05021.03.170400 - SBN, progetti di catalogazione, recuperi catalografici

Anno di imputazione    Anno di pagamento /riscossione

2016            €  13.200,00 2016            €  13.200,00

TOTALE         €  13.200,00 TOTALE         €  13.200,00

Impegno di spesa: SI 

Totale euro: € 7.485,00

Data:  22 luglio 2016

€  7.485,00 al  capitolo  05021.03.170100 - Progetti  di  valorizzazione di  autori  e fondi 
documentali vicentini 

Anno di imputazione    Anno di pagamento /riscossione

2016            €  7.485,00 2016            €  7.485,00

TOTALE         €  7.485,00 TOTALE         €  7.485,00

Impegno di spesa: SI 

Totale euro: € 6.515,00

Data:  22 luglio 2016

€ 6.515,00 al capitolo 05021.03.041000 - Sorveglianza sala di sosta, emeroteca, 
trasporto cittadino, ecc. 

Anno di imputazione    Anno di pagamento /riscossione

2016            €  6.515,00 2016            €  6.515,00 

TOTALE         €  6.515,00 TOTALE         €  6.515,00

Il sottoscritto Dirigente attesta  il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, 
in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

Vicenza, 22 luglio 2016

Parere tecnico favorevole:

LA PO/AP _F.to Annalisa Gonzati

Vicenza, 22 luglio 2016 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Per il Dr Giorgio Lotto, f.to dr Silvano Golin

 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'art. AGONZATI154 del D.Lgs. 18/8/2000, 

n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO  /  INTERVENTO:  Cap.   05021.03.170400  -  SBN,  progetti  di  catalogazione, 

recuperi catalografici

IMPEGNO N. 80/2016  DEL 2016  € 13.200,00

CAPITOLO / INTERVENTO:  Cap.  Progetti  di  valorizzazione di  autori  e fondi  documentali 

vicentini 

IMPEGNO N. 81 DEL 2016  € 7.485,00

CAPITOLO / INTERVENTO: Cap.  05021.03.041000 - Sorveglianza sala di sosta, emeroteca, 

trasporto cittadino, ecc. agonzati

IMPEGNO N. 82 DEL 2016  € 6.515,00 

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza,  22.07.2016 Il Responsabile del Servizio finanziario   F.to Annalisa Gonzati




